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Derudover mener jeg, at vi skal være op- 
mærksomme på, at det er den systemansvarli- 
ges ansvar også at forske i, hvordan man kan 
indrette transporten af strøm, sådan at man kan 
tage højde for netop de nye vedvarende energi- 
teknologier. 

Anden næstformand (Henning Grove): 
Fru Aase D. Madsen for en kort bemærkning, og 
det er tredje gang. 

(Kort bemærkning). 
Aase D. Madsen (DF): 
Det lyder da godt med vindmølleindustrien, og 
det er da også udmærket. Men at vi har en god 
vindmølleindustri, behøver da ikke at tilside- 
sætte alle andre samfundsøkonomiske hensyn 
her i Danmark. Jamen det gør man jo altså, så 
det kan ikke nytte noget. 

I øvrigt plejer fru Svanholt på papiret i hvert 
fald at være den lille mands vogter -  jeg vil ikke 
tale om den store kvote af prioriteret el, som er- 
hvervslivet skal aftage -  og forbrugerne får jo 
også en kæmpe energiregning på denne her må- 
de, som man i virkeligheden ikke behøver at be- 
laste dem med. 

Anden næstformand (Henning Grove): 
Fru Aase D. Madsen som ordfører. 

Aase D. Madsen (DF): 
Dansk Folkeparti er som udgangspunkt positiv 
over for den del af lovforslaget, der omhandler 
de opgaver, der bliver pålagt de systemansvarli- 
ge virksomheder i forbindelse med at få det 
markedsbaserede elsystem til at virke, således at 
der kan skabes den bedst mulige konkurrence 
for handel og produktion med elektricitet. 

Det er et meget kompliceret forslag, vi ser her, 
og jeg regner med, at vi kan få god tid til at ana- 
lysere og gennemarbejde forslaget i udvalget -  
specielt de økonomiske konsekvenser. 

Dansk Folkeparti er derimod dybt uenig i, at 
der i lighed med de øvrige energilove nu pålæg- 
ges forbrugerne at betale et ukendt antal millio- 
ner hvert år til de såkaldte aktiviteter, der omfat- 
ter f.eks. omkostninger i forbindelse med hav- 
vindmøller, forskning, og hvad ministeren nu 
ellers har brug for til at fremme sine politiske vi- 
sioner på energiområdet. Alle udgifter til de po- 
litiske visioner lægges automatisk på tarifprisen 
til skade for alle forbrugere. 

Jeg vil gerne i den forbindelse anbefale Ven- 
stre og De Konservative, at de går ud og taler 

lidt med industrien og erhvervslivet om denne 
tarifskrue uden ende eller måske bare kaster et 
blik på høringssvarene bl.a. fra Forbrugerrådet, 
Danske Fjernvarmeværkers Forening, Danske 
Energiselskabers Forening og ingen ringere end 
finansminister Mogens Lykketoft -  og nu beder 
jeg de tilstedeværende høre godt efter -  for mi- 
nisteren taler forbrugernes sag og vil vide, hvil- 
ke økonomiske konsekvenser forslaget har for 
borgerne. 

Er energipriserne ikke høje nok i forvejen og 
næsten ubærlige for samfundsøkonomien? 
Hvorfor skal vi have flere afgifter ad bagdøren? 
Jeg kan ikke få ind i mit hoved, at der ikke er an- 
dre partier end Dansk Folkeparti, der tager det 
her spørgsmål alvorligt. Jeg har gang på gang 
rejst det i forbindelse med energilovgivningen. 

Desuden vil jeg oplyse, at de elementer, der 
indgår i dette forslag med hensyn til særlige 
pristillæg på elværkernes VE-anlæg og VE-bevi- 
ser og etablering af havvindmøller, som forbru- 
gerne på den ene eller den anden måde kommer 
til at betale, tog Dansk Folkeparti afstand fra i 
vores betænkning -  først i forbindelse med elre- 
formen og derefter i kraftværkspakken, der blev 
vedtaget i december 1999. 

Da hovedparten af dette forslag netop er en 
udmøntning af elreformen, som Dansk Folke- 
parti ikke kunne stemme ja til, får Dansk Folke- 
parti meget svært ved at stemme for dette for- 
slag, selv om det indeholder forbedringer i for- 
bindelse med de systemansvarlige virksomhe- 
ders ansvar. 

Vi må så i forbindelse med udvalgsarbejdet 
se, om Dansk Folkeparti vil stemme for eller 
imod. 

Ebbe Kalnæs (CD): 
CD er jo næsten med i elreformen -  næsten. Der 
var et enkelt område i elreformen, hvor vi stod 
af, nemlig loftet over udledningen af C02 fra vo- 
res elværker, vores i øvrigt meget dygtigt lavede 
elværker, som er nogle af dem, der udleder al- 
lermindst, når vi sammenligner den type af kon- 
ventionelle værker. Det, der var vores pointe i 
den sammenhæng, var at sige, at det ville være 
vanvittigt at lade dem stå stille og så få leveret 
strømmen fra andre elværker, som var betydelig 
mere svinende. Nu har det rent faktisk ikke væ- 
ret noget problem, fordi markedet prismæssigt 
har udviklet sig på en sådan måde, at man ikke 
engang har kunnet være med eller konkurrere. 
Men det var altså det hjørne, som CD ikke var 


